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Abstrakt

Problematika stresu a pracovní zátěže je ve zdravotnictví často vyskytujícím se

problémem. Tato bakalářská práce se zabývá zátěží a stresem v povolání radiologického

asistenta.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá definicemi

pojmů stres a zátěž, stresory a prožíváním jedince z pohledu psychologického i

fyziologického. Dále pojednává o projevech krátkodobého i dlouhodobého stresu,

syndromu vyhoření a prevenci stresu. V závěru této části je charakterizována práce

radiologického asistenta a stresové faktory ve zdravotnictví.

V praktické části jsme provedli dotazníkový průzkum mezi radiologickými asistenty

v různých zdravotnických zařízeních. Výsledky jsme rozdělili do skupin podle velikosti

zdravotnického zařízení, graficky zpracovali, popsali a porovnali.

Klíčová slova

Zátěž, stres, radiologický asistent, stresor, syndrom vyhoření

Abstract

The stress and workload issue is often a problem in health care. This bachelor thesis

deals with stress and stress in the profession of radiologist assistant.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part deals

with the definitions of workload and stress, stressors and the individual's experience from a

psychological and physiological point of view. It also deals with short-term and long-term

stress, burnout syndrome and stress prevention. We characterize the work of a radiology

assistant and stress factors in the health service at the end of this section

We conducted a questionnaire survey among radiology assistants in various health

facilities in the practical part. The results were divided into groups according to the size of

the medical facility, they were processed, described and compared.
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1 ÚVOD

Zátěž a stres jsou laiky i odborníky široce probíraným tématem. Stres, ač je všeobecně

vnímán jako negativní pojem, je pro život nezbytný. Škodlivý však není stres samotný,

škodlivé je pouze množství stresu, ve kterém se nacházíme. [9]

Stres ve zdravotnictví je stále aktuálním tématem. Mnoho studií prokázalo, že obzvláště

velkému stresu jsou vystavovány tzv. pomáhající profese, mezi které patří i zdravotnická

povolání, a tedy i radiologičtí asistenti.

Radiologičtí asistenti se ve svém povolání setkávají s mnoha stresovými faktory a

psychickou i fyzickou zátěží. Přitom je kladen velký důraz na jejich znalosti, zodpovědnost

a samostatnost. Pracovní zátěž se může být mimo jiné ovlivněna také typem a velikostí

pracoviště, vytížeností zdravotnického zařízení, pracovními podmínkami a vztahy na

pracovišti.

Působením dlouhodobého nadměrného stresu a zátěži se radiologičtí asistenti vystavují

riziku vyčerpání a tím i zhoršení kvality práce a snížení výkonnosti. Vystavení velké

pracovní zátěži si pak mohou kompenzovat různými nesprávnými způsoby odreagování

(např. kouření), což se může odrazit na jejich zdraví.

V této práci se budeme zabývat problematikou stresu a pracovní zátěže na různých

pracovištích. Domníváme se, že výsledky se budou lišit mezi pracovníky různých typů

oddělení i různých nemocnic. Cílem bude zjistit co radiologické asistenty stresuje, jak se se

stresem vyrovnávají, zda pozorují příznaky stresu a jaká je míra jejich pracovní zátěže.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Stres a zátěž

2.1.1 Definice pojmů

Stres je odpovědí našeho těla na zátěžové situace. Pojem stres můžeme dle důrazu na

význam vysvětlit jako odpověď těla na stresové působení, celkový stav organismu,

celkovou situaci, či je možné pojmem stres označit působící faktor neboli stresor. [12]

Stres můžeme vysvětlit jako nadměrnou zátěž. Být ve stresu tak můžeme chápat jako

„být v tísni“ [9]. Doslovný význam slova stres pochází podle Křivohlavého z latinského

slova „stringo, stringere, strinxi, strictum“, což můžeme přeložit slovy „utahovat, stahovat“.

V technickém smyslu je stres podobný významem slovu „pres“, které znamená působení

tlakem na daný předmět. V přeneseném slova smyslu tak „být ve stresu“ znamená „být

vystaven tlakům“. [12]

Můžeme jej popsat také termínem „choroba století“, jelikož jde o nadužívaný výraz pro

úzkostné pocity, konflikty, frustraci a nepohodlí. [7]

Poprvé byl stres definován H. Seleyem jako „charakteristická fyziologická odpověď na

poškození nebo ohrožení organismu, které se projevuje prostřednictvím adaptačního

syndromu; ten přímo ovlivňuje zdraví tím, že vyvolává nadměrnou a trvalou aktivaci

nervového sympatického systému nebo systému adrenokortikálního, posléze poškození

systému imunitního“. [7, s. 568]

Vágnerová tvrdí, že „Z psychologického hlediska lze stres chápat jako stav nadměrného

zatížení či ohrožení“. [19, s. 50] Podobně definují stres i Hartl a Hartlová, kteří tvrdí, že

nadměrná zátěž, které nelze uniknout vede k dlouhodobé stresové reakci. [7]

Všeobecně je pojem stres pokládán za negativně působící situaci či faktor. Jako stresové

situace vnímáme i vítané životní události. Můžeme tak stres rozdělit podle kvality na

pozitivní či negativní. Pojmem distres rozumíme negativně působící stres, který probíhá

v nepříznivých situacích. Termínem eustres označujeme pozitivní stres, který mohou
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způsobit kladně emocionálně působící události, například očekávání narození dítěte, oslava

narozenin či sňatek. [12]

Podle intenzity můžeme stres rozdělit na hyperstres, kdy stres překonává hranice

snesitelnosti a schopnosti se se stresem vyrovnat a hypostres, který zdaleka těchto hranic

nedosahuje. [12]

„Pro relativně nižší než hraniční úroveň stresu (stresové reakce organismu) se v češtině

používá termínu „zátěž“. [12 s. 12]

Přestože se pojem stres používá v běžné hovorové řeči jako negativní a nevítaný jev, je

jeho přítomnost v životě každého člověka nutná. Při absenci vnějších podnětů by

pravděpodobně došlo k deprivaci. Určitá míra stresu je nutností pro posílení psychického

vývoje a odolnosti jedince vůči dalším stresovým situacím. [18]

„Stres je škodlivý, když je příliš velký, nadměrný, dlouhodobý a jedinec ho nezvládá.

Stres klade zvýšené požadavky na adaptační schopnost organizmu, který se musí se zátěží

vyrovnávat.“ [9, s. 8]

Také je ale nutné zmínit, že tato mez snesitelnosti je pro každou osobnost jinak vysoká.

Někteří jedinci vyhledávají stresující až hazardní situace záměrně, někteří naopak odmítají

setrvávat v běžných situacích, které jsou pro ně nadměrně stresující.

2.1.2 Stresor

Příčiny stresu neboli stresory, jsou „negativně na člověka působící vliv“ a jsou různé

povahy. Stresorem může být jakýkoli podnět, ať už je to nedostatek potravy, změna teploty,

nebo setkání se s agresivním člověkem. [12]

H. Selye rozlišuje fyzikální a emocionální stresory. Mezi fyzikální patří alkohol, nikotin,

kofein, znečištění vzduchu, změna počasí, změna ročního období, nízký obsah kyslíku ve

vzduchu, radiace, nehody, úrazy, katastrofy, ale i bakterie či viry. Do skupiny

emocionálních stresorů pak řadí kupříkladu strach, nervozitu, úzkost, stud, zlost, únavu. [9]

Podle Švingalové můžeme stresory rozdělit podle mnoha různých hledisek, například na:
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1. vnější, kam patří chemické a fyzikální stresory;

2. časové, při plnění velkého počtu úkolů v krátkém termínu;

3. zodpovědnostní, kam můžeme řadit pocity strachu, selhání při důležitém úkolu,

například obavy z maturitní nebo jiné zkoušky;

4. sociálně psychologické, které nastávají v osobních i profesních situacích různé

povahy;

5. z vnitřního nesouhlasu, při pocitech nespravedlnosti nebo nesmyslnosti příkazů;

6. pracovní a profesní, které jsou typické pro různá povolání. [18]

Dle míry působení můžeme odlišit maktrostresory a mikrostresory. Makrostresory neboli

velké stresory znamenají silně působící vlivy. Mikrostresory jsou velmi mírně stresující

podmínky nebo situace, jejich časté působení ale může zapříčinit zdroj deprese a vyčerpání.

[12]

Nejsilnějšími stresory jsou těžké životní situace, mezi nejzávažnější psychosociální zátěž

je obecně považována ztráta životního partnera rozchodem, rozvodem či úmrtím. [18]

K měření psychosociální zátěže vypracovali v roce 1967 Holmes a Rahe na základě


[…]


Respondenti byli velmi ochotní dotazník vyplnit. Některé dotazníky byly vyplněny

velmi obsáhle, jiné byly stručné. Stručnost mohlo ovlivnit vyplňování v pracovní době.

Tomu odpovídají i odpovědi v otázce č. 12, ve které jsme se tázali na vše, co respondenti

v práci stresuje. Odpověď „časová tíseň, mnoho pacientů“ byla nejčastější. Je tudíž možné,

že i tato skutečnost mohla ovlivnit výsledky dotazníku. Dva dotazníky byly vyřazeny pro

neúplnost vyplnění, což mohlo být také ovlivněno nepozorností z důvodu časové tísně.

Dále mohlo radiologické asistenty ovlivnit momentální rozpoložení, například pokud

respondent před vyplněním dotazníku prožil nějakou z možných stresových situací

(konflikt s lékařem/pacientem, soukromé problémy, zdravotní problémy). Jistou roli mohla

hrát i denní doba, hluk, špatné ovzduší, teplota či atmosférický tlak.
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Pro náš výzkum byla významná i samotná reakce na vyplnění dotazníků. Během své

studijní praxe jsem se předem dotázala radiologických asistentů, zda by měli zájem o

případné vyplnění dotazníků ohledně stresu a pracovní zátěže. V jednom z vybraných

zdravotnických zařízení jsem se setkala s až téměř radostnou reakcí, kdy radiologičtí

asistenti tvrdili, že jsou ve stresu a jsou tedy vhodnými adepty pro můj výzkum. V jiném

zdravotnickém zařízení mi při předávání vyplněných dotazníků naopak bylo řečeno, že

pokládané otázky byly velmi negativní a že jsou respondenti ve své práci velmi šťastní.

Nevýhodou dotazníku mohlo být zkreslení výsledků ze strany respondenta. Jelikož

sdělují svůj individuální pohled na problematiku, v našem případě také vyplňují citlivé

informace, je možné že odpovědi i nevědomky idealizovali, zkreslili a zatajili.

Z odpovědí prvních 7 otázek jsme zjistili informace o pohlaví, věku, nejvyšším

dosaženém vzdělání, délce praxe, typu oddělení a pracovní době, které sloužili především

pro utřídění respondentů a získaných dat. Další otázky se zabývaly vztahy na pracovišti,

projevy stresu, prožitými stresovými situacemi a vznik či zhoršení závislostí. Zjistili jsme,

že nejčastějším projevem stresu byla únava, bolesti zad, bolesti hlavy a poruchy spánku.

Nejuváděnějším stresovým zážitkem bylo polytrauma. Jelikož se jedná o život ohrožující

stav pacienta, který vyžaduje rychlé rozhodování a konání zdravotnického personálu,

můžeme jej popsat jako velmi stresovou situaci.

Dále jsme se v dotazníku zabývali konkrétními stresory v zaměstnání a způsobem pro

zbavení se stresu či prevenci a ptali jsme se, zda respondenti uvažují o odchodu ze

zaměstnání a z jakého důvodu, pokud ano. V otázce týkající se prevence a zbavení se stresu

bylo pozitivním zjištěním, že radiologičtí asistenti znají správné způsoby relaxace.

Nejčastěji uvedenými metodami byly volnočasové aktivity, sport, kultura, čas strávený

s rodinou či přáteli. Nesprávné způsoby, jak se vyrovnat se stresem uvedlo minimum

respondentů. Zjistili jsme, že nejčastějšími stresory jsou časová tíseň spojená s velkým

množstvím pacientů a negativní vztahy na pracovišti. Také mezi uvedenými důvody pro

odchod ze zaměstnání se nejčastěji objevovaly negativní vztahy na pracovišti. Je tedy

zřejmé, že vztahy ve zdravotnictví jsou mnohdy problematické. Tento výsledek souhlasí

také s problematikou vztahů popsanou v kapitole Stresory v povolání radiologického

asistenta v teoretické části naší práce.
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali tématikou zátěže a stresu v povolání

radiologického asistenta.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy stres a zátěž a byly popsány stresové faktory.

Další kapitoly se věnovaly prožívání jedince, byly popsány fyziologické i psychické reakce

na zátěž, mechanismy zvládání situací, protektivní faktory a obranné reakce. Rozdělili jsme

projevy stresu na psychologické, behaviorální a fyziologické a uvedli příklady. Vysvětlili

jsme termín psychohygiena a popsali metody psychohygieny. Dále jsme se věnovali

fyzickým a psychickým následkům dlouhodobé zátěže a syndromu vyhoření jako důsledku

dlouhodobého působení stresu. V následující kapitole jsme charakterizovali práci

radiologického asistenta, popsali jsme nároky na vlastnosti radiologického asistenta a

uvedli stresory v tomto povolání a obecně ve zdravotnickém povolání.

V praktické části jsme v rámci kvantitativního výzkumu metodou dotazníkového šetření

zjišťovali pracovní zátěž a stres radiologických asistentů ve vybraných zdravotnických

zařízeních. Výsledky dotazníkového šetření jsme graficky znázornili a popsali v kapitole č.

5. Cílem práce bylo identifikovat zátěžové a stresové faktory, zjistit míru stresu

radiologických asistentů v jednotlivých zdravotnických zařízeních, ukázat příčiny, dopady a

způsoby vyrovnání se se stresem.

K ověření hypotéz jsme využili výsledky především z otázek 9-34. Vzhledem k těmto

výsledkům jsme dvě hypotéze přijali a pět hypotéz nepřijali. Tato práce splnila své zadání a

cíl.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT – počítačová tomografie

NM – nukleární medicína

PET – pozitronová emisní tomografie

RA – radiologický asistent

RDG – radiodiagnostika

RT – radioterapie

SPECT – jednofotonová emisní tomografie
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