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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Řeháková
s názvem: Zátěž a stres v povolání radiologického asistenta

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

28

5. Celkový počet bodů 74

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je Váš názor na pracovní zátěž a stres radiologických asistentů na oddělení radiodiagnostiky,
radioterapie a nukleární medicíny?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka ve své bakalářské práci řeší problematiku zátěže a stresu v povolání radiologického asistenta.
Jedná se o velmi zajímavé a aktuální téma.
Vlastní struktura práce odpovídá řešené problematice, je členěna standardním způsobem na část
teoretickou a praktickou. V praktické části práce však mohla být více rozvedena kapitola Diskuse.
V práci se vyskytuje jen malé množství gramatických chyb nebo překlepů, formálních nedostatků (např.
53,8% apod.) a nepřesností. V praktické části práce rovněž chybí odkazy na obrázky v textu. U Obrázku 3
není v textu vysvětleno, jaké nejvyšší dosažené vzdělání se řadí do kategorie „jiné“. Drobným nedostatkem
je rovněž značení obrázků 9 a 10, které jsou shodně nazvány "graf vyhodnocení otázky č. 10", stejně tak je
shodné označení obrázků 11 a 12. V textu je u obrázku 12 uvedeno, že nejčastější stresovou situací je
negativní vztah na pracovišti, ovšem v grafu tato stresová situace není uvedena, naopak je v grafu uvedena
odpověď "změny v zaměstnání", která není v textu dále vysvětlena. U obrázku 15 je zvolen nevhodný typ
grafu. V seznamu použité literatury je chybně číslování.
Téma bakalářské práce mělo velký potenciál nejen v rámci výzkumné části, který však v předkládané práci
nebyl zcela využit.
Práce je zpracována na 76 stranách (včetně příloh), obsahuje 37 obrázků, 1 tabulku a je použito 20
literárních zdrojů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm C (dobře) a doporučuji k obhajobě.
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